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dig med at vi ser på den kulegravning, som mi- 
nisteren er i gang med. 

Jeg vil da også gerne være med til at sætte en 
holdningsdebat i gang om, at vi alle sammen 
skal påtage os det ansvar, vi har. Som det er sagt 
tidligere nede fra salen, er der rigtig mange så- 
kaldte helt almindelige familier, som pludselig 
også gældsætter sig. Hvordan får vi folk til at 
tage det personlige ansvar på sig og forstå, hvad 
det egentlig betyder, når de optager lån eller 
gældsætter sig på anden vis? 

Kl. 21:35 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Hr. Benny Engelbrecht for anden korte bemærk- 
ning. 

Kl. 21:35 
Benny Engelbrecht (S): 
Vi har jo fået mange ting at vide i dag hos Social- 
demokraterne, bl.a. at vi skulle have slået tinge- 
ne sammen og forskellige andre ting. Men jeg er 
faktisk utrolig glad for og vil gerne sige tusind 
tak til fru Vivi Kier for den bemærkning, der 
handler om, at det er vigtigt at få sat det her på 
dagsordenen; det er vigtigt at få sat gælds- 
spørgsmålet på dagsordenen. Det foregår godt 
nok i en lidt sen time her i Folketingssalen, hvor 
tv-kameraerne er, slukket, men ikke desto min- 
dre står vi her og diskuterer det, for det er natur- 
ligvis noget, som bør optage os alle her i landet, 
at vi har et stort problem i samfundet i forhold 
til gældsætning. 

Jeg vil derfor gerne spørge yderligere ind til, 
om De Konservative også vil være fremadrette- 
de, hvis det som sagt viser sig -  som jeg også 
tidligere har sagt hér 홢 at de gældsrådgivninger, 
der er blevet lavet i forbindelse med satspulje- 
midlerne, virkelig bliver bestormet af folk, som 
ikke opfylder betingelserne for at få den rådgiv- 
ning, der er for det forsøg. 

Kl. 21:36 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Ordføreren. 

Kl. 21:36 
Vivi Kier (KF): 
Uanset hvornår jeg står i salen, synes jeg, at jeg 
plejer at deltage i de debatter, der er, og jeg gør 
det altid gerne med glæde. 

Socialdemokraterne har stillet de her tre for- 
slag, og i det allersidste forlag står der, at det 
skal ses som en samlet pakke. Men forslagene er 
jo ikke mere omfattende, end at jeg synes, jeg vil 
påpege, at det ville have klædt Socialdemokra- 
terne, at de havde samlet dem i ét forslag, som 
vi så kunne have behandlet. Som jeg sagde un- 

der B 33, og som jeg også har tilkendegivet i dag, 
er det da et område, vi skal følge nøje. 

Når hr. Benny Engelbrecht spørger, som han 
nu spørger, uden at vide, hvad det vil ende med 
at vise, kan jeg sige, at det er et meget hypotetisk 
spørgsmål, og det svarer jeg ikke på. Men alle de 
tiltag, jeg som politiker er. med til at sætte i gang, 
følger jeg også gerne, og jeg tager gerne ved lære 
af det, som de måtte vise. Og først og fremmest 
glæder jeg mig rigtig meget til at se hele den ku- 
legravning, som erhvervs- og økonomiministe- 
ren har sat i gang, og hvor hun også har fået hele 
den finansielle sektor med til at gå ind og kigge 
på, hvad det er, vi kan gøre. Allerede der er der 
sket fremskridt. Ja, det skal have vores bevågen- 
hed. 

, Kl. 21:38 
D en fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til fru Line Barfod. 

Kl. 21:38 
Line Barfod (EL): 
Jeg synes, det er rigtig vigtigt at snakke om per- 
sonligt ansvar. Jeg kan så bare godt undre mig 
en lillebitte smule over, at det kun er det person- 
lige ansvar for de mennesker, der har taget lån, 
men ikke noget personligt ansvar for de bankdi- 
rektør, der har lånt masser af penge ud til folk, 
der i kæmpe erhvervseventyr viser sig ikke at 
kunne betale, så bankerne er ved at gå nedenom 
og hjem, og ikke noget som helst personligt an- 
svar for de politikere, der har liberaliseret fi- 
nansmarkedet totalt, så der ikke er nogen sty- 
ring på det osv. 

Det er jo derfor, at man i de andre nordiske 
lande har indført offentlig gældsrådgivning. Det 
har man gjort, fordi man har sagt: Vi har som 
politikere et ansvar; når vi har liberaliseret mar- 
kedet, så det er blevet meget nemmere at låne, 
og når vi bygger hele samfundets indretning på, 
at folk skal tage lån, for at samfundet kan hænge 
sammen med boligmarkedet osv., så har vi også 
et ansvar for at sikre, at folk så også kan få noget 
råd og vejledning, hvis de kommer i klemme. 
Nøjagtig ligesom man på alkoholområdet,.på . 
spilområdet osv. er gået ind og har sagt: Vi har et 
ansvar; fordi vi har et samfundsproblem, har vi 
også et ansvar for at sikre, at der er nogle mulig- 
heder for at hjælpe dem, der kommer i klemme. 

Så mit spørgsmål er bare: Er Det Konservati- 
ve Folkeparti begyndt at erkende, at gæld er et 
samfundsproblem, som vi er nødt til at tage al- 
vorligt, på samme måde som vi tager alkohol, 
spil, rygning osv. alvorligt som samfundsproble- 
mer? 


